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SKR:s ställningstaganden 
Förslagen i promemorian syftar till att möjliggöra en frivillig fördelning och 
omfördelning för att säkerställa att de läkemedel som finns tillgängliga vid en 
bristsituation kan användas där de bäst behövs. 

För att förebygga och hantera bristsituationer behövs flera verktyg än idag, vilket 
beskrivs på ett tydligt sätt i promemorian. SKR delar bilden att det saknas 
möjlighet enligt dagens regelverk att hantera den typ av fördelning och 
omfördelning som föreslås. Det är viktigt att kunna göra en prioritering och 
möjliggöra en fördelning av läkemedel till de verksamheter och patienter som har 
störst behov utifrån aktuell situation. SKR tillstyrker förslaget och anser att det är 
angeläget att författningsförslagen beslutas och träder i kraft så snart det går. 

I promemorian föreslås att frivillig fördelning och omfördelning ska göras möjligt 
genom att partihandlare ska kunna ansöka om undantag från partihandlares 
leveransskyldighet. SKR välkomnar denna öppning för att kunna göra avsteg från 
leveransskyldigheten när det bedöms relevant. Utifrån erfarenheter från 
regionernas arbete med bristsituationer och medverkan i den nationella 
samordningen är det dock viktigt att åtgärder sätts in tillräckligt snabbt för att 
kunna ha önskvärd effekt. Utöver möjligheten för partihandlare som är skyldiga 
att leverera ett visst läkemedel att kunna ansöka om undantag är det också 
önskvärt att det görs möjligt för Läkemedelsverket att, utifrån den lägesbild som 
görs vid en enskild bristsituation och i samråd med partihandlaren och övriga 
aktörer, kunna besluta om undantag utan att partihandlaren ansöker om detta.  

I promemorian nämns att det behövs samverkan med hälso- och sjukvården och 
aktörer inom läkemedelsförsörjningen för att Läkemedelsverket ska kunna avgöra 
behoven och tillgången till läkemedel. SKR understryker vikten av att den 
samverkan som finns för att hantera bristsituationer idag används och utvecklas. 
Det behövs ett förtydligande av ansvar och roller för att underlätta samverkan och 
möjliggöra snabbare och effektivare hantering när det uppstår behov av frivillig 
fördelning och omfördelning. Ett beslut om fördelning och omfördelning behöver 
föregås av samverkan och en prioritering. Det behöver utöver den lagliga 
möjligheten att göra avsteg från leveransskyldigheten också etableras en ordning 
för hur prioriteringen ska göras och på vilka grunder Läkemedelsverket ska fatta 
sina beslut. Den samverkansstruktur som regionerna bidrar med, i form av 



   Vårt dnr:  2 (2) 
             SKR2025/03160 

  Ert dnr:S2025/01745 
     

Nationellt CT som också nämns i promemorian, har erfarenhet av att föreslå 
fördelningsnycklar utifrån regionernas behov. För fördelning till öppenvård 
(apotek), privata vårdgivare och behov från veterinärsidan eller Försvarsmakten 
behövs ytterligare kompetens tillföras till samordningen som leds av 
Läkemedelsverket, för att kunna göra en helhetsbedömning och i slutändan en  
prioritering. Prioriteringen innebär en avvägning mellan olika aktörers behov och 
det behövs både kompetens och mandat för en sådan prioritering som föregår ett 
beslut om fördelning och omfördelning av Läkemedelsverket. 
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Förslagen i promemorian syftar till att möjliggöra en frivillig fördelning och omfördelning för att säkerställa att de läkemedel som finns tillgängliga vid en bristsituation kan användas där de bäst behövs.

För att förebygga och hantera bristsituationer behövs flera verktyg än idag, vilket beskrivs på ett tydligt sätt i promemorian. SKR delar bilden att det saknas möjlighet enligt dagens regelverk att hantera den typ av fördelning och omfördelning som föreslås. Det är viktigt att kunna göra en prioritering och möjliggöra en fördelning av läkemedel till de verksamheter och patienter som har störst behov utifrån aktuell situation. SKR tillstyrker förslaget och anser att det är angeläget att författningsförslagen beslutas och träder i kraft så snart det går.

I promemorian föreslås att frivillig fördelning och omfördelning ska göras möjligt genom att partihandlare ska kunna ansöka om undantag från partihandlares leveransskyldighet. SKR välkomnar denna öppning för att kunna göra avsteg från leveransskyldigheten när det bedöms relevant. Utifrån erfarenheter från regionernas arbete med bristsituationer och medverkan i den nationella samordningen är det dock viktigt att åtgärder sätts in tillräckligt snabbt för att kunna ha önskvärd effekt. Utöver möjligheten för partihandlare som är skyldiga att leverera ett visst läkemedel att kunna ansöka om undantag är det också önskvärt att det görs möjligt för Läkemedelsverket att, utifrån den lägesbild som görs vid en enskild bristsituation och i samråd med partihandlaren och övriga aktörer, kunna besluta om undantag utan att partihandlaren ansöker om detta. 

I promemorian nämns att det behövs samverkan med hälso- och sjukvården och aktörer inom läkemedelsförsörjningen för att Läkemedelsverket ska kunna avgöra behoven och tillgången till läkemedel. SKR understryker vikten av att den samverkan som finns för att hantera bristsituationer idag används och utvecklas. Det behövs ett förtydligande av ansvar och roller för att underlätta samverkan och möjliggöra snabbare och effektivare hantering när det uppstår behov av frivillig fördelning och omfördelning. Ett beslut om fördelning och omfördelning behöver föregås av samverkan och en prioritering. Det behöver utöver den lagliga möjligheten att göra avsteg från leveransskyldigheten också etableras en ordning för hur prioriteringen ska göras och på vilka grunder Läkemedelsverket ska fatta sina beslut. Den samverkansstruktur som regionerna bidrar med, i form av Nationellt CT som också nämns i promemorian, har erfarenhet av att föreslå fördelningsnycklar utifrån regionernas behov. För fördelning till öppenvård (apotek), privata vårdgivare och behov från veterinärsidan eller Försvarsmakten behövs ytterligare kompetens tillföras till samordningen som leds av Läkemedelsverket, för att kunna göra en helhetsbedömning och i slutändan en  prioritering. Prioriteringen innebär en avvägning mellan olika aktörers behov och det behövs både kompetens och mandat för en sådan prioritering som föregår ett beslut om fördelning och omfördelning av Läkemedelsverket.





Sveriges Kommuner och Regioner

Palle Lundberg
Verkställande direktör


Johan Kaarme
Avdelningschef 
Avdelningen för vård och omsorg









image1.png

@ Sveriges
Kommuner
W ok Regioner






